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Abstrakt

Cílem této práce je představit a porovnat teorii andragogiky Malcolma Knowlese a

teorii transformativního učení Jacka Mezirowa. Obě teorie jsou ve Spojených státech

velice oblíbené, ale v české literatuře se jim nevěnuje dostatečná pozornost. Srovnání

probíhá na základě tří kritérií. Prvním kritériem jsou inspirační zdroje autorů teorií,

druhým kritériem je pojetí vzdělavatele dospělých a třetím kritériem je pojetí učícího se.
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Abstract

The aim of this bachelor thesis comprise of a presentation and a comparison between

Malcolm Knowles's theory of Andragogy and the Transformative learning theory of

Jack Mezirow. Both theories are very popular in the USA, but there is not a sufficient

attention dedicated to them in the Czech literature. The comparison is built on the basis

of three criterions. The fisrt criterion includes inspirational sources of the authors,

the second criterion takes into consideration the conception of the adult educator and

finaly the conception of the learner constitutes the third criterion.
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Úvod

Malcolm Shepherd Knowles a Jack Mezirow patří mezi nejvýznamnější americké

autory v oblasti vzdělávání dospělých. Oba v druhé polovině dvacátého století vytvořili

teorie učení se dospělých, které se staly ve Spojených státech amerických velmi

populární. Mimo Spojené státy je ovšem výrazně známější Malcolm Knowles

(Valenta, 2006, s. 149, Dvořáková, 2012, s. 59). Jedním z důvodů může být použití

v Evropě populárního pojmu andragogika. Druhým důvodem může být poněkud větší

srozumitelnost Knowlesovy teorie, jelikož Knowles píše poměrně srozumitelnou

a čtivou formou. Mezirowova teorie je podstatně rozvětvenější, což je dáno především

velkým množstvím inspiračních zdrojů z oblasti filozofie, sociologie, psychologie

a pedagogiky. Ve srovnání s Knowlesem píše Mezirow daleko méně čtivou a především

méně srozumitelnou formou.

V české a slovenské literatuře se jádro Knowlesovy teorie nebo alespoň zmínky o něm

objevují u řady autorů – například Beneš (2003; 1997), Hartl (1999), Matulčík (2004),

Mužík (2005), Valenta (2006). Do češtiny ale není přeložena žádná z Knowlesových

knih a není o něm napsaná ani monografie. Jacku Mezirowovi se v české literatuře

věnuje hlavně Dvořáková (2012; 2010), ostatní autoři se o něm zmiňují spíše vzácně –

například Beneš (2003), Kopecký (2007), Leirman (1996). Stejně jako v případě

Malcolma Knowlese není do češtiny přeložena žádná z Mezirowových knih. Fakt, že je

o oba autory v české literatuře relativně nízký zájem, ale v anglosaském prostředí jsou

velice oblíbení, byl důvodem výběrů jejich teorií pro tuto práci. Zastávám názor, že

teorie andragogiky i transformativního učení mohou být i v českém prostředí velmi

inspirativní a stojí za to se jimi zabývat.

Cílem této bakalářské práce je provést srovnání teorie andragogiky Malcolma Knowlese

a teorie transformativního učení Jacka Mezirowa. Srovnání bude probíhat na základě tří

kritérií – inspiračních zdrojů, pojetí vzdělavatele a pojetí učícího se. Přestože Malcolm

Knowles i Jack Mezirow pochází ze Spojených států a byli současníci, jejich inspirační

zdroje byly velmi různorodé a měly důležitý vliv na podobu obou teorií. Vzdělavatel

a učící se jsou základní činitelé vzdělávacího procesu, a proto může být zajímavé

srovnat, jak je Knowles a Mezirow ve svých teoriích vnímají. Dílčím cílem práce je pak
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představení teorie andragogiky a teorie transformativního učení. Splněním tohoto

dílčího cíle vznikne podklad pro srovnání výše zmíněných teorií.

Jak u Knowlesovy (1989; 1980; 1975; 1973; 1970), tak u Mezirowovy (2000; 1997;

1991; 1990) teorie budu vycházet především z primární literatury. Tuto literaturu

doplním zdroji sekundárními, především Knowlesem
1
(2012) a Dvořákovou (2010).

Obsah práce je rozdělen do pěti kapitol. V první kapitole vymezuji pojem komparace

a metodologický rámec práce. V druhé kapitole krátce pojednám o období, ve kterém

teorie andragogiky a teorie transformativního učení vznikaly. Stručně zde nastíním

především společenské změny odehrávající se v tomto období.

Ve třetí kapitole se budu věnovat Malcolmu Knowlesovi. Nejprve popíši jeho životní

a profesní dráhu a poté budu pokračovat výčtem inspiračních zdrojů, které na něj měly

klíčový vliv. Následovat bude představení teorie andragogiky, v jehož rámci se budu

věnovat i roli vzdělavatele dospělých a roli učícího se.

Čtvrtá kapitola se bude týkat díla Jacka Mezirowa a bude mít stejnou strukturu jako

kapitola třetí. V těchto dvou kapitolách se pokusím naplnit dílčí cíl práce, kterým je

představení teorie andragogiky a transformativního učení. Také zde vznikne materiál,

který mi poslouží ke srovnání těchto teorií, což hlavním cílem této práce.

V kapitole páté provedu srovnání teorie andragogiky a teorie transformativního učení.

Kapitola bude rozdělena do tří částí a v každé z těchto částí se budu věnovat srovnání

podle jednoho z výše uvedených kritérií. Tím se pokusím naplnit cíl této práce.

Nakonec bych rád poděkoval vedoucí své bakalářské práce PhDr. Miroslavě

Dvořákové, PhD. za podporu během psaní práce, velmi přínosné připomínky k textu

a především za pomoc při obstarávání cizojazyčných materiálů potřebných k napsání

této práce.

1
Jelikož sedmé vydání Knowlesovy knihy Adult Learner vyšlo až dvanáct let po jeho smrti a bylo

výrazně přepracováno jeho spoluautory Holtonem a Swansonem, lze jej dle mého názoru považovat spíše

za literaturu sekundární než primární.
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1 Komparace – metodologický rámec práce

Komparací se rozumí zpráva o průběhu a výsledcích porovnání dvou či více textů,

pojetí nebo přístupů k určitému problému nebo jeho řešení. Srovnávat lze například

i metody nebo empirické výzkumy. Ve své podstatě lze srovnávat prakticky cokoliv,

najdeme-li společná kritéria, pomocí kterých se lze na srovnávané objekty dívat.

(Šanderová, 2005, s 40). „Hlavní zásada při psaní komparace tedy zní: mimořádnou

pozornost je třeba věnovat výběru kritériím srovnání“ (Šanderová, 2005, s. 73). Této

zásadě byla při výběru kritérií věnována náležitá pozornost, zejména s ohledem na to,

aby šly obě teorie, jimiž se zabývá tato práce, na základě vybraných kritérií porovnat.

Data pro tuto práci pocházejí výhradně z odborných textů. Jejich získávání tedy

probíhalo technikou studia dokumentů. Jednalo se vždy o dokumenty veřejné,

konkrétně o knihy, příspěvky ve sbornících, články v odborných časopisech či články

na internetu. Tyto dokumenty byly jak primární, na něž byla při psaní práce kladena

největší zřetel, tak sekundární (Reichel, 2009, s. 124–126).

Strategii zkoumání lze označit za kvalitativní, a to hned z několika důvodů:

1. Nejprve probíhal sběr dat, až poté formulace vztahů.

2. Probíhala flexibilní reakce na zjištěné informace, zejména co se týče objevování

nových zdrojů dat.

3. Data byla vyhodnocována již v průběhu jejich sběru s nulovým využitím

statistiky.

4. Cestou k naplnění cílů práce bylo porozumět zkoumaným teoriím, zejména pak

kritériím zvoleným ke komparaci.

5. Výsledkem je nekvantifikovaná, jedinečná a obrazná výpověď, ve které, a to je

potřeba si přiznat, mohou být výsledky ovlivněny výzkumníkem

(Reichel, 2009, s. 41).
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2 Historický a společenský kontext

Cílem této kapitoly je stručně načrtnout kontext doby, ve které teorie, o nichž pojednává

tato práce, vznikaly. Přestože oba autoři těchto teorií žili a, zejména o dekádu mladší

Knowles, profesně působili už v první polovině dvacátého století, zaměří se tato

kapitola až na období od padesátých do sedmdesátých let dvacátého století, protože to

byla doba, kdy oba autoři na svých teoriích nejvíce pracovali (Knowles vydává Modern

Practice of Adult Education roku 1970 a Mezirow Education for Perspective

Transformation roku 1978 – viz 3.1 a 4.1).

Spojené státy americké vyšly z druhé světové války jako jednoznačný vítěz. Navíc byly

jako prakticky jediná z tehdejších průmyslových velmocí válkou nepostiženy na svém


[…]


světa. Dospělí pak musí pomocí kritické reflexe předpokladů, na nichž jsou tato

schémata a perspektivy založeny, dospět k transformativnímu učení a tato významová

schémata a významové perspektivy transformovat. Poté mohou směřovat

k emancipačnímu učení, které jim pomůže pochopit věci tak, jak skutečně jsou

(viz 4.3.2).

Na pojetí učícího se můžeme v obou teoriích na první pohled vidět silný vliv

společných i rozdílných inspiračních zdrojů. Důraz na učící se a jejich zkušenosti

přebírají Knowles i Mezirow z pragmatismu. Knowles sám evidentně čerpá

z Lindemana (sebe-řízené učení) a z humanistické psychologie (sebeaktualizace). Na

Mezirowově teorii je naopak znát vliv Goulda (transformace), Habermase a Freireho

(kritická reflexe a emancipace).

5.4 Shrnutí

Na základě výše uvedených informací lze shrnout, že ačkoliv jde o dvě zcela odlišné

teorie, je možno u Knowlesovy teorie andragogiky a Mezirowovy teorie

transformativního učení na základě zvolených kritérií nalézt několik společných

a samozřejmě mnoho rozdílných znaků.

Mezi společné znaky teorie andragogiky a teorie transformativního učení patří inspirace

pragmatismem, a to především dílem Johna Deweyho. Vliv tohoto inspiračního zdroje

se projevuje ve shodném pojetí vzdělavatele jako facilitátora a v důrazu na zkušenosti

učících se, což jsou další společné znaky obou teorií.

Malcolm Knowles byl dále ovlivněn humanistickou psychologií a teoretiky vzdělávání

dospělých. Tyto vlivy jsou na teorii andragogiky znát v jejím didaktickém zaměření a

také v jejím pojetí učícího se – důraz na sebe-řízené učení a sebeaktualizaci.

Jack Mezirow byl na rozdíl od Knowlese ovlivněn spíše autory z věd, které by se

z pohledu vzdělávání dospělých daly označit za příbuzné – filozofie, sociologie,

psychologie a pedagogiky. To se projevuje ve větší komplexnosti a bohužel i složitosti
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Mezirowovy teorie transformativního učení, jejím zaměření na proces učení jako takový

a na pojetí učícího se směřujícího k emancipaci (zde jde hlavně o vliv Habermase

a Freireho).
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Závěr

Malcolm Shepherd Knowles a Jack Mezirow vytvořili v druhé polovině dvacátého

století teorie učení se dospělých, které jsou dodnes velmi populární především ve

Spojených státech. Navzdory své americké popularitě se uvedené teorie v české

literatuře netěší nijak významné pozornosti. Cílem této bakalářské práce bylo provést

srovnání teorie andragogiky Malcolma Knowlese a teorie transformativního učení Jacka

Mezirowa. Toto srovnání mělo být provedeno na základě tří kritérií – inspiračních

zdrojů, pojetí vzdělavatele dospělých a pojetí učícího se. Dílčím cílem bylo představení

teorie andragogiky a teorie transformativního učení.

V první kapitole jsem vymezil pojem komparace a typy dat, jež byly použity při

zpracování této práce. V kapitole druhé jsem se věnoval historickému období vzniku

teorie andragogiky a teorie transformativního učení, především společenským změnám,

které se v tomto období odehrály.

Třetí kapitola pojednávala o díle Malcolma Knowlese. Mezi jeho inspirační zdroje patřil

pragmatismus, humanistická psychologie a američtí teoretikové vzdělávání dospělých.

Tyto inspirační zdroje se projevují v teorii andragogiky silným zaměřením na

technologii vzdělávání a důrazem na sebe-řízené učení. Knowles ve svém díle podrobně

rozpracovává roli vzdělavatele dospělých, a proto byl tomuto tématu ve třetí kapitole

věnován patřičný prostor.

Ve čtvrté kapitole jsem se věnoval Jacku Mezirovovi a jeho teorii transformativního

učení. Tu charakterizuje velké množství inspiračních zdrojů z oblasti filozofie,

sociologie, psychologie a pedagogiky. Mezirowova teorie je oproti Knowlesově

podstatně komplikovanější a věnuje se především procesu učení pomocí transformace

významových schémat a významových perspektiv. Technologickou stránku vzdělávání

prakticky opomíjí a pojetí vzdělavatele dospělých věnuje Mezirow výrazně méně

pozornosti než Knowles. V kapitolách tři a čtyři se mi podařilo naplnit dílčí cíl práce –

představení teorií andragogiky a transformativního učení.

Cílem páté kapitoly pak bylo porovnat Knowlesovu teorii andragogiky a Mezirowovu

teorii transformativního učení na základě výše uvedených kritérií. I přesto, že jsou obě
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teorie na první pohled odlišné, podařilo se mi nalézt několik společných znaků. Těmi

jsou především inspirace pragmatismem, která se projevuje v důrazu na zkušenosti a

aktivitu učícího se, a vnímání role vzdělavatele dospělých jako facilitátora. Objevil jsem

ale také celou řadu znaků rozdílných, jenž pramení z rozdílnosti inspiračních zdrojů. Za

klíčový rozdíl v inspiračních zdrojích považuji vliv humanistické psychologie u

Knowlese a vliv kritické teorie u Mezirowa. Tento vliv se nejvýrazněji projevuje

v jejich rozdílném pojetí učících se – v důrazu na sebeaktualizaci u teorie andragogiky a

v důrazu na emancipaci u teorie transformativního učení.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že se mi podařilo splnit cíl práce. Jsem si

ovšem vědom, že v průběhu komparace teorií andragogiky a transformativního učení

mohlo dojít k určitému zkreslení, které mohlo být způsobeno zjednodušením

(idealizací) některých částí teorií. K tomuto zjednodušení bylo potřeba přistoupit, aby

bylo možno teorii andragogiky a transformativního učení porovnat.
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