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1. Obsah a struktura práce

Téma posuzovaného textu lze hodnotit jako velmi zajímavé a podnětné. Pro mě

osobně je potěšitelné, že se po delší době objevila bakalářská práce teoretického charakteru

rozkrývající některé spoře diskutované aspekty andragogické vědy. Toto téma není v našich

podmínkách (ani v rámci katedry) komplexněji rozpracováno a až na pár výjimek nejsou

k dispozici relevantní odborné zdroje. O to byla úloha autora těžší a je proto potěšující, že se

mu podařilo úspěšně naplnit alespoň část stanovených cílů.

Samotná práce má rozsah pouhých 41 stran textu, tj. na spodní hranici požadovaného

rozpětí, a je rozdělena do pěti samostatných kapitol, Úvodu a Závěru. V Úvodu autor

formuluje relevantní a dosažitelné cíle, zároveň nabízí stručné představení dostupné literatury.

Jediné, co postrádám, je shrnutí dosavadního zpracování této problematiky. Jde o téma

unikátní nebo se jím již někdo (v zahraničí) zabýval? Vycházel autor z nějakých konkrétních

tezí či konceptů? Dále není vhodné ani běžné, aby samostatná kapitola měla rozsah jediné

strany (viz kap. 1). Je sice možné akceptovat autorovou snahu popsat metodologické aspekty

textu již na úvod, přesto však tento postup odporuje zažitým zvyklostem a především zvolená

strohá podoba výkladu na samé hranici funkčnosti tuto jeho snahu poněkud degraduje.

2. Odborná úroveň

Celý text je na první pohled pojat velmi komplexně a koncentrovaně. Přesto se však

při podrobnějším studiu neubráníme některým rozpakům, které způsobuje již zmíněná

převažující tezovitost úvodních pasáží (rovněž i druhá kapitola). Část důležitých témat je tak

pouze zkratkovitě načrtnuta. Přesto však mají tyto pasáže svou hodnotu a představují solidní

úvod k ústřední problematice. Ruší pouze nadbytečná pozornost věnovaná některým

margináliím, které s ústředním tématem prakticky nesouvisejí („Obzvláště žádaným zbožím

byly televizory.“ – s. 8). Zatímco společenským a ekonomickým kontextům je věnována

dostatečná pozornost, oblast vzdělávání je pojata velmi zkratkovitě.

Mnohem systematičtěji a rozsáhleji jsou logicky pojaty kapitoly věnované představení

obou vybraných představitelů andragogiky, především životopisům a základním bodům jejich

teoretických konceptů. Sympatická je snaha autora o reflexi širší kontextů, např. inspiračních

zdrojů či podobně orientovaných teoretiků. Opět se ale při čtení těchto odstavců nemohu

zbavit dojmu, že výsledný rozsah práce je pro skutečně komplexní zpracování vybrané

problematiky naprosto nedostatečný, neboť některé pasáže jsou skutečně na hranici

srozumitelnosti a funkčnosti (Dewey, Mead, Tough apod.). Samotné představení obou

vybraných teorií je nicméně přehledné a v zásadě dostačující. Jedná se však pouze o jejich

popis. Aby bylo možné obě teorie skutečně komparovat, bylo by záhodno uvést i jejich

kritické aspekty, reagovat na negativní ohlasy a komentáře, což se bohužel neděje. Možnost

hlubší analýzy je tak poměrně oslabena a výsledkem je proto opravdu „srovnání“ v užším

slova smyslu, nikoli skutečná a vyčerpávající komparace. Co z realizovaného srovnání

vyplývá, jaký je výsledek? Jaké jsou možnosti použití, jaký by mohl být dopad na

andragogickou teorii nebo praxi, když v případě obou konceptů se jedná o specifický a

jednostranný pohled na sféru edukace dospělých? Odpovědi na tyto otázky se nedozvíme. I

tak si ale vážím autorova zodpovědného přístupu ke zpracování nesnadné problematiky a

některých jeho objevných postřehů.

3. Práce s literaturou

Soupis bibliografických citací obsahuje 37 pramenů, z toho 14 cizojazyčných.

Vzhledem k poměrně omezenému počtu dostupných zdrojů se autorovi se podařilo

shromáždit solidní kolekci vhodné literatury, včetně titulů v našich podmínkách nepříliš

rozšířených. V celém textu pak prokazuje svou schopnost korektně s těmito prameny pracovat

a citlivě vybírat vhodné odkazy. V Soupisu jsou nicméně nesprávně uvedeny zdroje s více

autory.

4. Grafické zpracování

Z hlediska grafické úpravy je práce vypracována přehledně a zodpovědně, bez

výraznějších pochybení. Přesto se však vyskytují některá drobná formální pochybení.

Číslování stran začíná až Úvodem, nikoli Prohlášením autora. Rovněž chybí číslování Úvodu,

Závěru a Soupisu bibliografických citací.

5. Jazyková úroveň

Z jazykového a stylistického hlediska je práce vypracována pečlivě a je prosta

podstatnějších chyb či překlepů. Nevhodný se mi nicméně zdá používání výrazu „externí

motivátor“ (s. 20).

6. Podněty k rozpravě

V čem autor spatřuje prolnutí obou zkoumaných konceptů a jaké z dosažených

výstupů jeho komparace by mohly obohatit andragogikou teorii či praxi?

7. Závěrečné hodnocení práce

Předloženou práci lze hodnotit jako velmi zajímavou a inovativní. Z celého textu je

zřejmé, že autor se v dané problematice velmi dobře orientuje. V zásadě kvalitní zpracování je

však poněkud determinováno částečnou absencí kritického zhodnocení zkoumaných

konceptů. K této práci nicméně nemám z formálního ani odborného pohledu žádné další

zásadní připomínky. Domnívám se, že ji lze považovat za celkově velmi zdařilou a

vyhovující, a proto ji doporučuji k obhajobě s navrhovaným hodnocením velmi dobře
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